

Total No. of Questions : 10]

PD-2858

SEAT No. **APR 2025**

[Total No. of Pages : 4

[6414]-93

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC-1001 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any THREE questions from part A. Each question carries 15 marks.
- 2) Answer any TWO questions from part B, Each question carries 10 marks.
- 3) Answer question no. 10 from part C as directed. Question No 10 is for 15 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Explain briefly the concept of plea bargaining under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q2) What is bail? What are the circumstances in which bail can be granted in non-bailable offences?
- Q3) Explain the special procedure for adoption under the Juvenile Justice Act 1986.
- Q4) Explain briefly the constitution of criminal courts under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q5) What is the first information report? Explain briefly the procedure relating to the first information under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Describe the procedure for submission of death sentences for confirmation under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.
- Q7) Explain the condition requisites for the initiation of proceedings before the Magistrate.

P.T.O.

Q8) Describe the procedure relating to the production of things under the Bharatiya
Nagarik Suraksha Sanhita, 2023

Q9) Describe the role of Probation Officers under the Probation of Offenders
Act 1958.

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write a note on any THREE

- a) Transfer of criminal cases
- b) Revisional Jurisdiction
- c) Compoundable offences
- d) Discharge
- e) Maintenance of Public Order

Total No. of Questions : 10]

PD-2858

[6414]-93

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC-1001 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
- 3) भाग क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर निर्देशानुसार द्या. प्रश्न क्रमांक 10 15 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत प्ली वार्गेनिंगची संकल्पना थोडक्यात स्पष्ट करा.
- प्रश्न 2) जामीन म्हणजे काय? अजामीनपात्र गुन्हांमध्ये कोणत्या परिस्थितीत जामीन मिळू शकतो?
- प्रश्न 3) बाल न्याय कायदा 1986 अंतर्गत दत्तक घेण्याची विशेष प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत फौजदारी न्यायालयांची रचना थोडक्यात स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) प्रथम माहिती अहवाल काय आहे? भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत प्रथम माहिती अहवालशी संबंधित प्रक्रिया थोडक्यात स्पष्ट करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत पुष्टीकरणासाठी मृत्युदंडाची शिक्षा सादर करण्याच्या प्रक्रियेचे वर्णन करा.
- प्रश्न 7) दंडाधिकाऱ्यांसमोर कार्यवाही सुरू करण्यासाठी आवश्यक असलेल्या अटी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 8) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 अंतर्गत वस्तूच्या सादरिकरण संबंधित प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- प्रश्न 9) प्रोबेशन ऑफ ऑफेंडर्स ॲक्ट 1958 अंतर्गत प्रोबेशन अधिकाऱ्यांची भूमिका स्पष्ट करा.

प्रश्न 10) कोणत्याही तीन गोष्टींवर एक टीप लिहा :

- अ) फौजदारी खटल्यांचे हस्तांतरण
- ब) पुनरावलोकन अधिकारक्षेत्र
- क) समझोतायोग्य गुन्हे
- ड) मुक्ती
- इ) सांख्यिक सुव्यवस्था राखणे

ॐ ॐ ॐ

APR 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD-1981

[Total No. of Pages : 4

[6414]-94

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LC-1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any Three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any Two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[45]

- Q1) Discuss nature, scope and applicability of Doctrine of Legitimate Expectation in India.
- Q2) Doctrine of Ultra Vires is concerned with legality and not with the policy underlying the impugned rules.
- Q3) Critically examine Dicey's concept of the 'Rule of Law'.
- Q4) Give a Comparative Analysis of Indian and English Law (Judicial) on Doctrine of Bias.
- Q5) What is Delegated Legislation ? Explain Delegatus Non Prodest Delegare.

P.T.O.

PART - B

[20]

- Q6)** Government power to enter into contract is prescribed by the constitution which is different and independent from the Contract Act. Examine
- Q7)** Explain the impact of the Right to Information Act, 2005 on Administrative Law.
- Q8)** Institution of Lokpal and lokayukta aimed at to curb maladministration by the public authorities. Explain.
- Q9)** Explain the Tortious Liability of the State with the help of recent judicial pronouncements.

PART - C

Q10) Write short note on (Any Three).

[15]

- a) Sub-delegation.
- b) Separation of Power Theory.
- c) Doctrine of legitimate expectation.
- d) Writ of mandamus.
- e) Commission of Inquiry.

Total No. of Questions : 10]

PD-1981

[6414]-94

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LC-1002 : प्रशासकीय कायदा

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास

[एकूण गुण : 80

- सूचना :
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) भाग क मधील प्रश्न कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांसाठी आहे.
 - 4) उजवीकडील आकृती पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[45]

- प्रश्न 1) भारतातील कायदेशीर अपेक्षा या सिद्धांताचे स्वरूप, व्याप्ती आणि उपयुक्तता यावर चर्चा करा.
- प्रश्न 2) अल्ट्रा वायर्सचा सिद्धांत कायदेशीरतेशी संबंधित आहे आणि विवादित नियमामध्ये अंतर्भूत असलेल्या धोरणाशी संबंधित नाही.
- प्रश्न 3) डायसीच्या 'कायद्याचे राज्य' या संकल्पनेचे गंभीरपणे परीक्षण करा.
- प्रश्न 4) पक्षपात सिद्धांताबद्दल भारतीय आणि इंग्रजी कायद्याचे (न्यायिक) तुलनात्मक विश्लेषण द्या.
- प्रश्न 5) प्रतिनिधित्व कायदा म्हणजे काय? प्रतिनिधी निषेध न करणारे प्रतिनिधी स्पष्ट करा.

- प्रश्न 6) करारामध्ये प्रवेश करण्याचा सरकारी अधिकार संविधानाने निर्धारित केला आहे जो करार कायद्यापेक्षा वेगळा आणि स्वतंत्र आहे. तपासा.
- प्रश्न 7) माहितीचा अधिकार अधिनियम, 2005 या प्रशासकीय कायद्यावर काय परिणाम झाला ते स्पष्ट करा.
- प्रश्न 8) सार्वजनिक अधिकाऱ्यांच्या कुशासनाला आळा घालण्याच्या उद्देशाने लोकपाल आणि लोकायुक्ता संस्था? समजावून सांगा.
- प्रश्न 9) अलीकडील न्यायालयीन निर्णयांच्या मदतीने राज्याची टोर्चियस लायबिलिटी स्पष्ट करा.

- प्रश्न 10) टिपा लिहा. (कोणत्याही तीन)

- अ) उपविभाग
- ब) सत्तेचे पृथक्करण सिद्धांत
- क) वैद्य अपेक्षांचा सिद्धांत
- ड) आदेशाचे लेखन
- इ) चौकशी आयोग

APR 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD-1982

[Total No. of Pages : 4

[6414]-95

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC-1003 : Company Law

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer question No.10 from Part C as directed. The question No.10 is for 15 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) "A Company is an artificial person created by law with a perpetual succession and a common seal". Comment and justify with the help of case laws.
- Q2) Explain the types of Companies. Elaborate the rights and privileges of a Private Company under the Companies Act, 2013.
- Q3) What is Lifting of Corporate Veil? State the statutory provisions under which Corporate Veil may be lifted.
- Q4) Define Public Company. State the procedure for conversion of a public company into a private company.
- Q5) Explain in detail the types of meetings. Discuss the requisites of a Valid meeting with the help of case laws.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** What is the doctrine of 'Indoor Management'? Discuss the exceptions to Indoor Management.
- Q7)** Who can be a director? State the various modes of appointing a director of a public company.
- Q8)** Explain in detail the statutory duties of a director of a company.
- Q9)** Explain the Composition and Powers of National Company Law Tribunal.

PART - C

Q10) Write short notes on (Any Three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Independent Director
- b) Doctrine of Constructive Notice
- c) Winding Up
- d) Kinds of Shares
- e) Memorandum of Association

Total No. of Questions : 10]

PD-1982

[6414]-95

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Year Law Course)

LC-1003 : Company Law

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना :
- 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) निर्देशानुसार भाग क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) “कंपनी ही कायद्याने शाश्वत उत्तराधिकार आणि सामान्य शिक्का असलेली एक कृत्रिम व्यक्ती आहे”. केस कायद्यांच्या मदतीने टिप्पणी करा आणि समर्थन द्या.
- प्रश्न 2) कंपन्यांचे प्रकार स्पष्ट करा. कंपनी कायदा, 2013 अंतर्गत खाजगी कंपनीचे अधिकार आणि विशेषाधिकार विस्तृत करा.
- प्रश्न 3) कॉर्पोरेट बुरखा उचलणे म्हणजे काय? वैधानिक तरतुदी सांगा ज्या अंतर्गत कॉर्पोरेट बुरखा उचलला जाऊ शकतो.
- प्रश्न 4) सार्वजनिक कंपनीची व्याख्या करा. खाजगी कंपनी सार्वजनिक कंपनीत कशी बदलू शकते?
- प्रश्न 5) बैठकांचे प्रकार तपशीलवार सांगा. केस कायद्यांच्या मदतीने वैध बैठकीच्या आवश्यक गोष्टींवर चर्चा करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) 'इनडोअर मॅनेजमेंट'चा सिद्धांत काय आहे? इनडोअर मॅनेजमेंटच्या अपवादांची चर्चा करा.
- प्रश्न 7) कंपनीच्या संचालक कोण होऊ शकतो? सार्वजनिक कंपनीचे संचालक नियुक्त करण्याच्या विविध पद्धती सांगा.
- प्रश्न 8) कंपनीच्या संचालकाची वैधानिक कर्तव्ये तपशीलवार सांगा.
- प्रश्न 9) राष्ट्रीय कंपनी कायदा न्यायाधिकरणाची रचना आणि अधिकार स्पष्ट करा.

भाग - क

- प्रश्न 10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा.

[3 × 5 = 15]

- अ) स्वतंत्र संचालक
ब) विधायक सूचनेचा सिद्धांत
क) वाइडिंग अप
ड) शेअर्सचे प्रकार
इ) मेमोरॅंडम ऑफ असोसिएशन

[· APR 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD1983

[Total No. of Pages : 4

[6414]96

T.Y. LL.B. (Three Year Law Course)

LO-1005 : ELECTION LAWS

(2017 Pattern) (Semester - VI) (Optional)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each for 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each for 10 Marks.
- 3) Write three short notes from Part C. Each for 5 Marks.

PART - A

Answer the following questions in detail (Any Three):

[3×15=45]

Q1) Write an explanatory note on corrupt electoral practice in the light of the landmark judgment of '*Indira Nehru-Gandhi V. Raj Narayan*'.

Q2) Discuss the provisions of Election of President under the Constitution of India.

Q3) Explain the concept of Representation and participation of people. Explain the Modes of Election.

Q4) Discuss the procedure of Nomination, Scrutiny and Withdrawal of Candidature of an Election Candidate.

Q5) Explain the Importance of Independence of the Election Commission. Describe the Conduct of elections under The Conduct of Election Rules, 1961.

P.T.O.

PART - B

Answer the following questions in detail (Any Two) :

[2×10=20]

Q6) Explain the Constitutional and legal provisions pertaining to Election to the House of People.

Q7) Write a detailed note on Registration and Recognition of Political Parties.

Q8) What is Delimitation? Explain the delimitation of constituencies for House of People and State Assembly.

Q9) Discuss the process of Preparation and Revision of Electoral Rolls.

PART - C

Q10) Write Short Notes (Any Three) :

[3×5=15]

- a) Proportional Representation
- b) Election of the Legislative Assembly.
- c) *Lily Thomas v. Union of India*
- d) Setting aside Elections
- e) Opinion Poll and Exit Poll



Total No. of Questions : 10]

PD1983

[6414]-96

T.Y. LL.B. (Three Year Law Course)

LO-1005 : ELECTION LAWS

(2017 Pattern) (Semester - VI) (Optional)

(पेराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी.
 - 3) भाग-क मधील तीन टिपा लिहा. प्रत्येकी 5 गुण.

भाग-अ

खालील प्रश्नांची तपशीलवार उत्तरे द्या. (कोणतेही तीन)

[3×15=45]

प्र.1) 'इंदिरा गांधी-नेहरू विरूद्ध राज नारायण' च्या ऐतिहासिक निकालाच्या प्रकाशात भ्रष्ट निवडणूक पद्धतीवर स्पष्टीकरणात्मक टीप लिहा.

प्र.2) भारतीय राज्यघटनेतील राष्ट्रपती निवडणुकीच्या तत्त्वांची चर्चा करा.

प्र.3) लोकप्रतिनिधी आणि सहभागाची संकल्पना स्पष्ट करा. निवडणुकीच्या पद्धती स्पष्ट करा.

प्र.4) निवडणूक उमेदवाराचे नामांकन, छाननी आणि उमेदवारी मागे घेण्याच्या प्रक्रियेची चर्चा करा.

प्र.5) निवडणूक आयोगाच्या स्वातंत्र्याचे महत्त्व स्पष्ट करा. निवडणूक आचार विषय, 1961 अंतर्गत निवडणुकीच्या आचाराचे वर्णन करा.

भाग-ब

खालील प्रश्नांची तपशीलवार उत्तरे द्या. (कोणतेही दोन)

[2×10=20]

प्र.6) लोकसभेच्या निवडणुकीशी संबंधित घटनात्मक आणि कायदेशीर तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.7) राजकीय पक्षांची नोंदणी आणि मान्यता यावर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.8) सीमांकन म्हणजे काय? लोकसभेसाठी आणि राज्य विधानसभेसाठी मतदारसंघाचे परिसीमन स्पष्ट करा.

प्र.9) मतदार याद्या तयार करण्याच्या आणि पुनपरिक्षणाच्या प्रक्रियेवर चर्चा करा.

भाग-क

प्र.10) टिपा लिहा. (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) आनुपातिक प्रतिनिधित्व
- ब) विधानसभा निवडणूक
- क) लिली थॉमस विरुद्ध भारत संघ
- ड) निवडणुका बाजूला ठेवून
- इ) मत सर्वेक्षण आणि जनमत चाचणी (ओपिनियन पोल आणि पब्लिशिंग माल)



APR 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD1984

[Total No. of Pages : 4

[6414]-97

Third Year LL.B (Three Year Course)

LO 1006 : (B) BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part C as directed. Each question under Part C is for 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

Q1) Discuss in detail the composition, Powers and functions of Insolvency and Bankruptcy Board of India according to The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.

Q2) Examine the provisions relating Adjudicating Authorities for Corporate Persons, under the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.

Q3) Explain the meaning of insolvency and bankruptcy. Discuss the origin of Insolvency and bankruptcy laws in India.

Q4) Analyze the provisions related to fast-track corporate insolvency resolution process.

Q5) Critically examine the Insolvency and Bankruptcy Code vis-à-vis The Securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the insolvency resolution process for individuals under Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
- Q7)** Analyse the penalties provided in The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 for the offences committed by debtor, creditor and the bankrupt.
- Q8)** Explain the provisions relating Liquidation process for Corporate Persons under The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.
- Q9)** Write a note on "Information utilities".

PART - C

Q10) Give short notes on any three.

[3×5=15]

- World Bank Principles for Effective Insolvency and Creditor Rights
- Insolvency and Bankruptcy Code vis-a-vis The Companies Act, 2013
- Financial information
- Inspection and investigation
- Insolvency professional agencies

① ① ① ①

Total No. of Questions : 10]

PD1984

[6414]-97

Third Year LL.B (Three Year Course)

LO 1006 : (B) BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग-क अंतर्गत प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कोड, 2016 नुसार भारतीय दिवाळखोरी बोर्ड ची रचना, शक्ती आणि कार्ये यांची तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.2) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 अंतर्गत, कॉर्पोरेट व्यक्तींसाठी निर्णय घेणाऱ्या प्राधिकरणांशी संबंधित तरतुदींचे परीक्षण करा.

प्र.3) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरीचा अर्थ स्पष्ट करा. भारतातील दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कायद्याच्या उगमाची चर्चा करा.

प्र.4) जलद-ट्रक कॉर्पोरेट दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रियेशी संबंधित तरतुदींचे विश्लेषण करा.

प्र.5) दि सिक्युरिटायझेशन अँड रिकन्स्ट्रक्शन ऑफ फायनान्शियल सेट्स अँड इनफोर्समेंट ऑफ सिक्युरिटी इंटरेस्ट अॅक्ट, 2002 विरुद्ध दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कोडचे गंभीरपणे परीक्षण करा.

- प्र.6) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कोड, 2016 अंतर्गत व्यक्तींसाठी दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- प्र.7) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 मध्ये कर्जदार, कर्जदार आणि दिवाळखोरांनी केलेल्या गुन्ह्यांसाठी प्रदान केलेल्या दंडांचे विश्लेषण करा.
- प्र.8) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कोड, 2016 अंतर्गत कॉर्पोरेट व्यक्तींसाठी लिक्विडेशन प्रक्रियेशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्र.9) “माहिती उपयुक्तता” वर एक तपशीलवार टिप लिहा.

प्र.10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स द्या.

[3×5=15]

- अ) प्रभावी दिवाळखोरी आणि कर्जदार अधिकारांसाठी जागतिक बँकेची तत्वे
- ब) दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी कोड कंपनी कायदा, 2013
- क) आर्थिक माहिती
- ड) तपासणी आणि तपास
- इ) दिवाळखोरी व्यावसायिक एजन्सी



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD1985

[Total No. of Pages : 4

[6414]-98

Third Year LL.B. (Three Year Course)

**LO-1007(C): COMPARATIVE CRIMINAL JUSTICE SYSTEM
(2017 Pattern) (Semester - VI)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 05 marks.

PART - A (Attempt Any Three)

[3×15=45]

Q1) Does the death penalty violates human rights? How does the death penalty affect the society?

Q2) Write a detail note on Adversarial trials in England and India.

Q3) What is impact of International Criminal Justice on Comparative Criminal Justice? Explain in detail.

Q4) Write a critical note on Plea Bargaining System in America and India.

Q5) Define Police and Policing and explain the evaluation of Police System in India.

P.T.O.

PART - B (Attempt Any Two)

[2×10=20]

Q6) What is the impact of Comparative Criminal Justice on Indian Criminal Law?

Q7) Write a critical note on Trial in Islamic Legal Tradition.

Q8) Explain the various rules relating to the prosecution and pre-trial justice in Netherland and America.

Q9) What are the powers of investigating agencies in Crime Control Model?

PART - C (Attempt Any Three)

[3×5=15]

Q10) Write short notes:

- a) Policing corruption
- b) UN Guidelines on role of Prosecutors
- c) Jury System in India
- d) Rise of private policing
- e) Community Policing



PD1985

[6414]-98

Third Year LL.B. (Three Year Course)

LO-1007(C): COMPARATIVE CRIMINAL JUSTICE SYSTEM

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ (कोणतेही तीन प्रयत्न करा)

[3×15=45]

प्र.1) फाशीची शिक्षा मानवी हक्कांचे उल्लंघन करते का? फाशीच्या शिक्षेचा समाजावर कसा परिणाम होतो?

प्र.2) इंग्लंड आणि भारतातील विरोधी चाचण्यांवर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.3) आंतरराष्ट्रीय गुन्हेगारी न्यायाचा तुलनात्मक गुन्हेगारी न्यायावर काय परिणाम होतो? सविस्तर समजावून सांगा.

प्र.4) अमेरिका आणि भारतातील प्ली बार्गेनिंग सिस्टीमवर एक गंभीर टीप लिहा.

प्र.5) पोलिस आणि पोलिसिंगची व्याख्या करा आणि भारतातील पोलिस यंत्रणेचे मूल्यमापन स्पष्ट करा.

भाग-ब (कोणतेही दोन प्रश्ने करा)

[2×10=20]

प्र.6) तुलनात्मक फौजदारी न्यायाचा भारतीय फौजदारी कायद्यावर काय परिणाम होतो?

प्र.7) इस्लामिक कायदेशीर परंपरेतील ट्रायलवर एक गंभीर टीप लिहा.

प्र.8) नेदरलँड आणि अमेरिकेतील खटला आणि खटलापूर्व न्यायाशी संबंधित विविध नियमांचे स्पष्टीकरण द्या.

प्र.9) गुन्हे नियंत्रण मॉडेलमध्ये तपास यंत्रणांना काय अधिकार आहेत?

भाग-क (कोणतेही तीन प्रश्ने करा)

[3×5=15]

प्र.10) टीप लिहा.

- अ) पोलिसी भ्रष्टाचार
- ब) अभियोजकांच्या भूमिकेवर UN मार्गदर्शक तत्वे
- क) भारतातील ज्युरी प्रणाली
- ड) खाजगी पोलिसिंगचा उदय
- इ) समुदाय पोलिसिंग

❖❖❖❖

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD-1986

[Total No. of Pages : 4

[6414]-99

Third Year LL.B.

(Three Year Course)

LO - 1008 : Land Laws - II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in part B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part C. Each question in part C is for 5 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Discuss the provision relating to assessment and settlement of land revenue of agricultural lands under Maharashtra Land Revenue Code 1966.
- Q2)** Explain the provisions relating to Boundary and Boundary Mark under the Maharashtra Land Revenue Code 1966?
- Q3)** Explain record of rights and Explain in detail the particulars to be included in Records of Rights as per the provisions of the Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
- Q4)** Explain provisions of termination of tenancies by default of tenant under Maharashtra Tenant and Agricultural Lands Act 1948.
- Q5)** What are the grounds for vesting of management of estate in state Government? Explain the provisions regarding management of estate held by landholder under Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act 1948.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Discuss the procedure for consolidation under the Maharashtra Prevention of Fragmentation and Consolidation of Holdings Act 1947.
- Q7)** Discuss the provisions relating to distribution of surplus land under The Maharashtra Agricultural Lands (Ceiling on Holdings) Act, 1961.
- Q8)** Discuss the powers and procedure of mamlatdars court under Mamlatdars Court Act 1906.
- Q9)** What are the provisions of Appeal, Revision & Review application under the Bombay Tenancy & Agricultural Land Act, 1948?

PART - C

Q10) Write short notes on any three:

[3 × 5 = 15]

- a) Relinquishment of land
- b) Permanent tenant
- c) Nistar Patrak
- d) Compensation under The Maharashtra Agricultural Lands (Ceiling on Holdings) Act, 1961
- e) Wazib-ul-arz



Total No. of Questions : 10]

PD-1986

[6414]-99

Third Year LL.B.

(Three Year Course)

LO - 1008 : Land Laws - II

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) उत्तर द्या भाग अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) उत्तर द्या भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्न. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) उत्तर द्या भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्न. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता 1966 अन्वये शेतजमिनींच्या जमीन महसुलाचे मुल्यांकन आणि सेटलमेंटशी संबंधित तरतुदीची चर्चा करा.
- प्रश्न 2) महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता 1966 अंतर्गत सीमा आणि सीमा चिन्हाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 3) अधिकारांचे रेकॉर्ड स्पष्ट करा आणि महाराष्ट्र जमीन महसूल संहिता, 1966 मधील तरतुदीनुसार अधिकारांच्या अभिलेखांमध्ये समाविष्ट करावयाचे तपशील तपशीलवार स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन अधिनियम 1948 अन्वये भाडेकरूच्या चुकांमुळे भाडेकरू संपुष्टात आणण्याच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) राज्य सरकारमध्ये इस्टेटचे व्यवस्थापन सोपवण्याची कोणती कारणे आहेत? महाराष्ट्र भाडेकरू आणि शेतजमीन अधिनियम 1948 अन्वये जमीनधारकाच्या ताब्यात असलेल्या इस्टेटच्या व्यवस्थापनाबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) महाराष्ट्र प्रिव्हेन्शन ऑफ फ्रॅगमेंटेशन अँड कन्सोलिडेशन ऑफ होल्डिंग्स ऐक्ट 1947 अंतर्गत एकत्रीकरणाच्या प्रक्रियेची चर्चा करा.
- प्रश्न 7) महाराष्ट्र शेतजमिनी (होल्डिंगची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत अतिरिक्त जमिनीच्या वितरणाशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.
- प्रश्न 8) मामलतदार न्यायालय अधिनियम 1906 अंतर्गत मामलतदार न्यायालयाचे अधिकार आणि कार्यपद्धती यांची चर्चा करा.
- प्रश्न 9) मुंबई भाडेकरू आणि शेतजमीन कायदा, 1948 अंतर्गत अपील, पुनरावृत्ती आणि पुनरावलोकन अर्जांच्या तरतुदी काय आहेत?

भाग - क

- प्रश्न 10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा:

[3 × 5 = 15]

- अ) जमिनीचा त्याग
- ब) कायम भाडेकरू
- क) निस्तर पत्रक
- ड) महाराष्ट्र शेतजमीन (होल्डिंगची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत भरपाई
- इ) वजीब-उल-अर्ज

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PD-3916

[Total No. of Pages : 4

[6414]-100R

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LO - 1009 : HUMANITARIAN AND REFUGEE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.
- 3) Answer any 3 questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) What are the importance of study of International Humanitarian Law. Give detailed note on History and Development of International Humanitarian Law.
- Q2) Discuss the importance of Geneva Conventions. What are the provisions of first Geneva Convention which protects wounded and sick soldiers on land during war 1949.
- Q3) Explain how United Nations relief and rehabilitation Administration is contributing for the upliftment of refugees in the light of development of International Refugee Law.
- Q4) What is Meaning of Refugee Under various International Documents. Give an overview of Human Rights of Refugees.
- Q5) What are Basic issues involved in Implementation of International Humanitarian Law? Discuss the Grave Breaches of Geneva Conventions and Additional Protocols.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6) Discuss the detail the legal and Constitutional Provisions relating to Refugees in India.
- Q7) Write a detailed note the second Geneva Convention which protects wounded, sick and shipwrecked military personnel at sea during war 1949.

P.T.O.

Q8) What is the International Framework for Refugee Protection in relation to Non-refoulement Non-discrimination?

Q9) Role of NHRC in the protection of Refugees rights with the help of relevant case laws.

PART - C

Q10) Write short notes on (Any Three) :

[3 × 5 = 15]

- a) Meaning of International Human Rights Law.
- b) Martens Clause.
- c) Asylum.
- d) Human Rights of Refugee.
- e) Protection of Cultural Property.

Total No. of Questions : 10]

PD-3916

[6414]-100R

T.Y. LL.B.

(Third Year of Three Years Law Course)

LO - 1009 : HUMANITARIAN AND REFUGEE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VI)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
- 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायद्याच्या अभ्यासाचे महत्त्व काय आहे. आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायद्याचा इतिहास आणि विकास यावर तपशीलवार नोंद द्या.
- प्रश्न 2) जिनिव्हा अधिवेशनांच्या महत्त्वाची चर्चा करा. 1949 च्या युद्धादरम्यान जमिनीवर जखमी झालेल्या आणि आजारी सैनिकांचे संरक्षण करणाऱ्या पहिल्या जिनिव्हा कराराच्या तरतुदी काय आहेत.
- प्रश्न 3) आंतरराष्ट्रीय निर्वासित कायद्याच्या विकासाच्या प्रकाशात संयुक्त राष्ट्रांचे मदत आणि पुनर्वसन प्रशासन निर्वासितांच्या उत्थानासाठी कसे योगदान देत आहे ते स्पष्ट करा.
- प्रश्न 4) विविध आंतरराष्ट्रीय दस्तऐवजांतर्गत निर्वासित म्हणजे काय. निर्वासितांच्या मानवी हक्कांचे विहंगावलोकन द्या.
- प्रश्न 5) आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायद्याच्या अंमलबजावणीमध्ये कोणत्या मूलभूत समस्यांचा समावेश आहे? जिनिव्हा करार आणि अतिरिक्त प्रोटोकॉलच्या गंभीर उल्लंघनांची चर्चा करा.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) भारतातील निर्वासितांशी संबंधित कायदेशीर आणि धर्मात्मक तरतुदींची तपशीलवार चर्चा करा.
- प्रश्न 7) युद्ध 1949 दरम्यान समुद्रात जखमी, आजारी आणि जहाज कोसळलेल्या लष्करी कर्मचाऱ्यांचे संरक्षण करणारे दुसरे जिनिव्हा अधिवेशन तपशीलवार नोंद लिहा.

- प्रश्न 8) नॉन रिफ्युलेमेंट गैर - भेदभावाच्या संदर्भात निर्वासित संरक्षणासाठी आंतरराष्ट्रीय फ्रेमवर्क काय आहे?
- प्रश्न 9) संबंधित केस कायद्यांच्या मदतीने निर्वासितांच्या हक्कांच्या संरक्षणामध्ये NHRC ची भूमिका.

भाग - क

प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन लघु सोद्सची उत्तरे द्या.

[3 × 5 = 15]

- अ) आंतरराष्ट्रीय मानवाधिकार कायद्याचा अर्थ
- ब) मार्टिन्स क्लॉज
- क) आश्रय
- ड) निर्वासितांचे मानवी हक्क
- इ) सांस्कृतिक संपत्तीचे संरक्षण

